
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 589

Data di registrazione 09/09/2022

OGGETTO: Variazioni compensative tra capitoli di spesa  appartenenti allo stesso macro-
aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. A), D.Lgs. N. 267/000)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO

Premesso che:

-       con decreto del Sindaco n.1 del 03/01/2022 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del II  

settore “ECONOMICO E FINANZIARIO” e delle relative competenze e funzioni dirigenziali di cui all’art. 

107, commi 2 e 3 del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267;

-       con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 28/06/2022, è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024;

 

Vista  la  nota  prot.  n.8657  in  data  09/09/2022,  con  la  quale  la  Responsabile  del  VI  Settore  –  Servizi  
Sociali/Pubblica Istruzione/Sport/Cultura ha richiesto una variazione urgente compensativa tra capitoli  di 

spesa appartenenti alla medesima missione/programma e macro-aggregato;

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale attribuisce al 

responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 

 Determina n. 589 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  09/09/2022   -  pag. 1 di 5



COPIA

“le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e  

fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  

macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto  

capitale, che sono di competenza della Giunta”;

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 16 il quale demanda al responsabile 

della spesa la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli appartenenti allo stesso macro-

aggregato;

 

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi dell’articolo 16 del Regolamento 

sopra citato;

 

Visto  il  prospetto  riportato  in  allegato  sotto  la  lettera  a),  nel  quale  sono  evidenziate  le  variazioni  

compensative in oggetto;

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

 

Visto lo Statuto comunale;

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 

Visto il regolamento comunale di contabilità;

 

Ritenuto di provvedere in merito;

 

DETERMINA

 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. 

a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative al Piano esecutivo di gestione 
relativo alle annualità 2023/2024 tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione/programma e 

macro-aggregato;

 

 Determina n. 589 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  09/09/2022   -  pag. 2 di 5



COPIA

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e  

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di 

cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul 

patrimonio dell’ente;

 

4) di dare atto che del presente atto viene data pubblicità sul sito istituzionale del comune in conformità agli  

obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

5) di rendere noto che il responsabile del procedimento amministrativo è il dott. Fabio Attanasi, contattabile, 
in orario di ufficio al n. di tel. 0831 631203 e tramite email: fabio.attanasi@comune.sandonaci.br.it.

San Donaci, 09/09/2022

IL DIRIGENTE
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 589 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  09/09/2022   -  pag. 3 di 5

mailto:cataldo.lolli@sandonaci.net


COPIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto e, pertanto, si rilascia parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
f.to Fabio ATTANASI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime il seguente parere 
in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 

Ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si  
attesta la copertura finanziaria della spesa:

Impegni di Spesa

Cap. Impegno 
Anno / N

Sub Descrizione Importo 
Impegnato

0 2022 0,00

San Donaci, 09/09/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 589 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  09/09/2022   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1060

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 09/09/2022

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE

f.to Fabio ATTANASI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 09/09/2022
IL DIRIGENTE

Fabio ATTANASI

 Determina n. 589 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  09/09/2022   -  pag. 5 di 5


